CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES

QUADRIÉNIO 2013/2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL N.ª 1/16

2016/01/06

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 2 de 9

QUADRIÉNIO 2013/2017

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES,

REALIZADA NO DIA 6 DE JANEIRO DE 2016

--- Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e dezasseis, no Edifício dos Paços do

Concelho, reuniu o executivo Municipal, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor

CELSO MANUEL GOMES FERREIRA, Presidente da mesma Câmara Municipal, com a

presença dos Vereadores Senhores:-------------------------------------------------------------------------

MARIA HERMINIA GUEDES MOREIRA, MANUEL FERNANDO NOGUEIRA DA

ROCHA, CANDIDO JOAQUIM VENDA MOREIRA BARBOSA, JOSE ALEXANDRE DA

SILVA ALMEIDA, BEATRIZ SOFIA GOMES MEIRELES, HELDER RODRIGO DE SOUSA

RIBEIRO, JOSE LUIS GARCES ALVES DE SA.-----------------------------------------------------------

--- A reunião foi secretariada por Rui Manuel Moutinho Ferreira, Licenciado e Diretor do

Departamento dos Assuntos Jurídicos, Administrativos e Financeiros da Câmara

Municipal.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- Sendo catorze horas e quarenta minutos, verificando-se haver “quórum” para

funcionamento do Executivo, pelo Senhor Presidente foi declarada aberta a reunião.---------

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 3 de 9

1 - PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Nos termos do disposto no artigo oitavo do Regimento desta Câmara Municipal, foi, pelo

Senhor Presidente, declarado aberto o Período de Antes da Ordem do Dia, verificando-se

as seguintes intervenções:-----------------------------------------------------------------------------------

Tomou a palavra o senhor Presidente saudando todos os presentes e desejando a todos

um ano de 2016 cheio de sucessos. -------------------------------------------------------------------------

Ainda no uso da palavra, solicitou a justificação da falta do senhor vereador Dr. Pedro

Mendes que se encontra ausente por motivos de saúde, tendo a mesma sido, por

unanimidade, considerada justificada.-------------------------------------------------------------------

Seguidamente foi dada a palavra ao senhor Vereador Dr. Alexandre Almeida que

apresentou os seguintes requerimentos cujo teor a seguir se transcreve: “Os vereadores

eleitos pelo Partido Socialista solicitam a V. Exa., que lhes seja entregue uma cópia do

Relatório e Contas de 2014 da participada Paredes Industrial, SA., solicitam um balancete

atualizado das contas da mesma de 2015, e solicitam informação escrita da Administração

da mesma sobre a atual situação económica e financeira da mesma.”; “Os vereadores

eleitos pelo Partido Socialista solicitam a V. Exa., que lhes seja entregue uma cópia dos

protocolos assinados com as diversas Associações do Concelho para a utilização das

escolas que ficaram desocupadas após a construção dos novos Centros Escolares.”.---------

2 - PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 22/12/2015 - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Foi presente a ata da reunião extraordinária do Executivo Municipal, realizada no dia

vinte e dois de dezembro de dois mil e quinze e cuja cópia foi enviada a todos os

membros deste órgão.------------------------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação,------------------------------------------------------------------------------

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 4 de 9

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATA DA

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE VINTE E DOIS DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E

QUINZE.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA - PARA CONHECIMENTO

Foi presente à reunião o resumo diário de tesouraria referente ao dia cinco de janeiro de

dois mil e dezasseis, tendo a Câmara tomado conhecimento da existência dos seguintes

saldos: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: um milhão, cento e oitenta e seis mil, novecentos e dois

euros e quinze cêntimos.--------------------------------------------------------------------------------------

-OPERAÇÕES NÃO ORÇAMENTAIS: dois milhões, trezentos e setenta e um mil,

seiscentos e noventa e oito euros e cinco cêntimos.----------------------------------------------------

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.--------------------------------------------

4 - PAGAMENTOS PARA CONHECIMENTO

Foi presente à reunião, uma informação proveniente do Pelouro dos Assuntos Jurídicos,

Administrativos e Financeiros, Divisão de Contabilidade e Finanças, com o número de

identificação de processo geral, sessenta e oito mil trezentos e sessenta e cinco, datada

dezasseis de dezembro do ano transato, a remeter ao executivo, para conhecimento, a

relação de pagamentos efetuados no período de trinta de novembro a onze de dezembro

de dois mil e quinze.------------------------------------------------------------------------------------------

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO.--------------------------------------------

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 5 de 9

5 - ACORDO COLETIVO DE EMPREGADOR PÚBLICO - PARA RATIFICAÇÃO

Foi presente à reunião, uma informação proveniente da Divisão Administrativa, Secção

de Gestão de Recursos Humanos, com o número de identificação de processo geral,

sessenta e oito mil setecentos e quarenta e quatro, datada de dezoito de dezembro de dois

mil e quinze, a remeter ao executivo, para ratificação, o Acordo Coletivo de Empregador

Público, celebrado entre o Município de Paredes e as diversas Associações Sindicais

representativas dos trabalhadores do Município de Paredes.---------------------------------------

Colocado o assunto a votação,-------------------------------------------------------------------------------

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O

ACORDO COLETIVO DE EMPREGADOR PÚBLICO, CELEBRADO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PAREDES E AS DIVERSAS ASSOCIAÇÕES SINDICAIS

REPRESENTATIVAS DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE PAREDES, NOS

TERMOS EM QUE FOI APRESENTADO.----------------------------------------------------------------

6 - ISENÇÕES DO PAGAMENTO DA TRSU - DIFICULDADES ECONÓMICAS -

PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Foi presente à reunião, uma informação do Pelouro do Ambiente, Divisão do Ambiente,

com o número de identificação de processo geral sessenta e oito mil oitocentos e trinta e

sete, datada de dezoito de dezembro de dois mil e quinze, a remeter ao executivo, para

discussão e votação, vinte e dois processos de isenção do pagamento da tarifa de resíduos

sólidos urbanos, objeto de parecer técnico favorável pelo Pelouro da Ação Social, e

anulação de dívidas existentes, em todas as situações em que a mesma se aplique.-----------

Colocado o assunto a votação,-------------------------------------------------------------------------------

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 6 de 9

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS

TERMOS E FUNDAMENTOS CONSTANTES DOS RELATÓRIOS SOCIAIS A ISENÇÃO

DO PAGAMENTO DA TARIFA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS EXCETO AOS

UTENTES 1313, 4085 E 11751, CUJA ISENÇÃO É PARCIAL (50%), BEM COMO A

ANULAÇÃO DA DÍVIDA EXISTENTE, EM TODAS AS SITUAÇÕES EM QUE A

MESMA SE APLIQUE, CONFORME A INFORMAÇÃO APRESENTADA.--------------------

7 - ATIVIDADES PECUÁRIAS - RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO

MUNICIPAL - PARA RATIFICAÇÃO

Foi presente à reunião, uma informação proveniente do Pelouro do Urbanismo, Divisão

de Planeamento e Gestão Urbanística, com o número de identificação de processo geral

sessenta e nove mil cento e noventa e dois, datada de vinte e um de dezembro de dois mil

e quinze, a remeter ao executivo, para ratificação, o reconhecimento do interesse público

municipal na regularização das atividades pecuárias do Concelho que constam da

listagem anexa à informação.---------------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação,----------------------------------------------------------------------------

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS DA INFORMAÇÃO TÉCNICA, DOS ELEMENTOS INSTRUTÓRIOS E

DA DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VINTE E UM DE NOVEMBRO

DE DOIS MIL E QUINZE, E NOS TERMOS DA ALÍNEA A), DO N.º 4 DO ART.º 5.º DO

REGIME EXCECIONAL DE LEGALIZAÇÃO – DECRETO-LEI N.º 165/2015, DE 5 DE

NOVEMBRO, RATIFICAR O DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA,

DATADO DE VINTE E TRÊS DE DEZEMBRO DO ANO TRANSATO, QUE DEFERIU O

RECONHECIMENTO DO INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL NA REGULARIZAÇÃO

DO ESTABELECIMENTO OU INSTALAÇÃO DAS ATIVIDADES PECUÁRIAS QUE

CONSTAM DA LISTAGEM ANEXA Á INFORMAÇÃO. MAIS DELIBEROU, COM A

MESMA VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE ASSUNTO AO ÓRGÃO DELIBERATIVO

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 7 de 9

PARA CONHECIMENTO.---------------------------------------------------------------------------------

8 - PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, EM

QUE É REQUERENTE ADRIANO AUGUSTO ANDRADE MARTINS - PARA

RATIFICAÇÃO

Foi presente à reunião, uma informação proveniente do Pelouro do Urbanismo, Divisão

de Planeamento e Gestão Urbanística, com o número de identificação de processo geral

sessenta e nove mil cento e noventa e dois, datada de vinte e um de dezembro de dois mil

e quinze, a remeter ao executivo, para ratificação, o reconhecimento do interesse público

municipal na regularização da atividade industrial, em que é requerente Adriano

Augusto Andrade Martins.-----------------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação,-------------------------------------------------------------------------------

 A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS DA INFORMAÇÃO TÉCNICA, DOS ELEMENTOS INSTRUTÓRIOS E

DA DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VINTE E UM DE NOVEMBRO

DE DOIS MIL E QUINZE, E NOS TERMOS DA ALÍNEA A), DO N.º 4 DO ART.º 5.º DO

REGIME EXCECIONAL DE LEGALIZAÇÃO – DECRETO-LEI N.º 165/2015, DE 5 DE

NOVEMBRO, RATIFICAR O DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA,

DATADO DE VINTE E TRÊS DE DEZEMBRO DO ANO TRANSATO, QUE DEFERIU O

RECONHECIMENTO DO INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL NA REGULARIZAÇÃO

DO ESTABELECIMENTO OU INSTALAÇÃO DA ATIVIDADE INDUSTRIAL, EM QUE

É REQUERENTE ADRIANO AUGUSTO ANDRADE MARTINS. MAIS DELIBEROU,

COM A MESMA VOTAÇÃO, REMETER O PRESENTE ASSUNTO AO ÓRGÃO

DELIBERATIVO PARA CONHECIMENTO.------------------------------------------------------------

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 8 de 9

9 - PROCESSOS DE PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA DAS PISCINAS

MUNICIPAIS - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Foi presente à reunião, uma informação do Pelouro do Desporto, com o número de

identificação de processo geral, sessenta e nove mil setecentos e quarenta e oito, datada de

vinte e três de dezembro de dois mil e quinze, a remeter ao executivo, para discussão e

votação, dois pedidos de isenção de taxa de frequência nas Piscinas Municipais,

acompanhados do relatório social e respetivo parecer técnico, emitidos pelo Pelouro de

Ação Social.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Colocado o assunto a votação,-----------------------------------------------------------------------------

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, E TENDO POR BASE

AS INFORMAÇÕES TÉCNICAS QUE SUSTENTAM AS RESPETIVAS PROPOSTAS DE

DECISÃO, COM AS QUAIS SE CONCORDA, INDEFERIR OS PEDIDOS DE: TERESA

FERNANDA PINHEIRO SANTOS (FILHO MENOR: RAFAEL SANTOS GASPAR) E

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MOREIRA. ----------------------------------------------------------

10 - INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Encerrada a ordem de trabalhos foi dado, de imediato, cumprimento ao disposto no

artigo quadragésimo nono da Lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de doze

de setembro, não se tendo verificado qualquer inscrição. --------------------------------------------

--- E nada mais havendo a tratar, foi elaborada a ata da presente reunião, cuja minuta já

havia sido aprovada e que, depois de lida, foi submetida à aprovação do Executivo, sendo

aprovada por unanimidade.-----------------------------------------------------------------------------------

1/16,1

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL nº 1/16

Data Reunião - 2016/01/06

_________________

_________________

Página 9 de 9

---Sendo catorze horas e quarenta e cinco minutos, pelo Senhor Presidente, foi declarada

encerrada a presente reunião.---------------------------------------------------------------------------------

--- E eu, Rui Manuel Moutinho Ferreira, Diretor do Departamento dos Assuntos Jurídicos,

Administrativos e Financeiros, redigi e, juntamente com o Senhor Presidente da Câmara

Municipal, subscrevi a presente ata, a qual se encontra fiel ao que de relevante se passou

na mesma reunião.-----------------------------------------------------------------------------------------------

__________________________________

__________________________________

1/16,1